
 PRESUPUESTO DE GASTOS 

LIQUIDACIÓN  DEL EJERCICIO 2009

Clasificación económica (Millones de euros)

PRESUPUESTO PRESUPUESTO OBLIGACIONES OB.REC./

CONCEPTOS
INICIAL

MODIFICACIONES
 TOTAL RECONOCIDAS PTO.TOTAL

OPERACIONES CORRIENTES

1. Gastos de personal 2.453,26 120,40 2.573,66 2.466,46 95,83%

2. Gastos corrientes en bienes y servicios 1.994,71 52,98 2.047,69 1.740,82 85,01%

3. Gastos financieros 18,89 -12,04 6,85 3,57 52,07%

4. Transferencias corrientes 113.332,21 1.064,22 114.396,43 109.141,11 95,41%

    SUMA OPERACIONES CORRIENTES 117.799,07 1.225,56 119.024,63 113.351,96 95,23%

OPERACIONES DE CAPITAL

6. Inversiones reales 514,51 30,13 544,65 406,41 74,62%

7. Transferencias de capital 1.114,74 311,95 1.426,69 1.119,03 78,44%

    SUMA OPERACIONES DE CAPITAL 1.629,25 342,09 1.971,33 1.525,44 77,38%

    SUMA OPERACIONES NO FINANCIERAS 119.428,32 1.567,65 120.995,97 114.877,40 94,94%

OPERACIONES FINANCIERAS

8. Activos financieros 10.567,17 33,17 10.600,34 3.133,26 29,56%

9. Pasivos financieros 0,30 0,02 0,33 0,07 20,68%

    SUMA OPERACIONES FINANCIERAS 10.567,47 33,19 10.600,67 3.133,33 29,56%

TOTAL GASTOS

SISTEMA DE LA SEGURIDAD SOCIAL 129.995,79 1.600,84 131.596,63 118.010,73 89,68%

SISTEMA DE LA SEGURIDAD SOCIAL

MINISTERIO DE TRABAJO E INMIGRACIÓN

Secretaría de Estado de la Seguridad Social

INTERVENCIÓN GENERAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL



SISTEMA DE LA SEGURIDAD SOCIAL

 PRESUPUESTO DE GASTOS 

LIQUIDACIÓN DEL EJERCICIO 2009

Clasificación económica (Millones de euros)

OBLIGACIONES RECONOCIDAS INCREMENTO

CONCEPTOS
EJERCICIO 2008 EJERCICIO 2009 ABSOLUTO RELATIVO

OPERACIONES CORRIENTES

1. Gastos de personal 2.399,03 2.466,46 67,43 2,81%

2. Gastos corrientes en bienes y servicios 1.939,63 1.740,82 -198,81 -10,25%

3. Gastos financieros 6,91 3,57 -3,34 -48,35%

4. Transferencias corrientes 103.258,08 109.141,11 5.883,03 5,70%

    SUMA OPERACIONES CORRIENTES 107.603,65 113.351,96 5.748,31 5,34%

OPERACIONES DE CAPITAL

6. Inversiones reales 460,31 406,41 -53,90 -11,71%

7. Transferencias de capital 1.629,17 1.119,03 -510,14 -31,31%

    SUMA OPERACIONES DE CAPITAL 2.089,48 1.525,44 -564,04 -26,99%

    SUMA OPERACIONES NO FINANCIERAS 109.693,13 114.877,40 5.184,27 4,73%

OPERACIONES FINANCIERAS

8. Activos financieros 12.324,94 3.133,26 -9.191,68 -74,58%

9. Pasivos financieros 1,13 0,07 -1,06 -94,05%

    SUMA OPERACIONES FINANCIERAS 12.326,07 3.133,33 -9.192,74 -74,58%

TOTAL GASTOS

SISTEMA DE LA SEGURIDAD SOCIAL 122.019,20 118.010,73 -4.008,47 -3,29%

MINISTERIO DE TRABAJO E INMIGRACIÓN

Secretaría de Estado de la Seguridad Social

INTERVENCIÓN GENERAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL



SISTEMA DE LA SEGURIDAD SOCIAL

CAPITULO 4 DEL PRESUPUESTO DE GASTOS 

LIQUIDACIÓN  DEL EJERCICIO 2009

Clasificación económica (Millones de euros)

PRESUPUESTO PRESUPUESTO OBLIGACIONES OB.REC./ 

CONCEPTOS
INICIAL

MODIFICACIONES
TOTAL RECONOCIDAS PTO.TOTAL

A) PRESTACIONES CONTRIBUTIVAS

    1.PENSIONES

      Invalidez 11.133,81 0,00 11.133,81 10.782,55 96,85%

      Jubilación 62.576,72 -200,76 62.375,96 60.144,40 96,42%

      Viudedad 18.111,88 0,00 18.111,88 17.546,45 96,88%

      Orfandad 1.272,72 0,00 1.272,72 1.261,91 99,15%

      En favor de familiares 244,04 0,00 244,04 236,77 97,02%

    SUMA PENSIONES 93.339,17 -200,76 93.138,41 89.972,08 96,60%

    2. SUBSIDIOS Y OTRAS PRESTACIONES

      Incapacidad temporal 8.143,81 81,74 8.225,55 7.176,03 87,24%

      Recargos falta medidas seguridad e higiene 66,90 0,02 66,92 60,65 90,63%

      Maternidad, patern., riesgo emb. y lact. 2.413,97 134,85 2.548,82 2.292,81 89,96%

      Prestac. y entreg. únicas 249,62 6,24 255,87 205,77 80,42%

      Prestaciones sociales 234,14 7,68 241,82 233,08 96,39%

      Otras prestc e indemnizaciones 78,37 8,02 86,40 63,04 72,97%

      Farmacia 59,57 -6,15 53,42 24,27 45,43%

      Ayudas genéricas a familia e ISFL 17,98 -15,00 2,98 0,68 22,70%

      Otras Transferencias 0,00 0,00 0,00 0,00 -

    SUMA SUBSIDIOS Y OTRAS PRESTACIONES 11.264,36 217,41 11.481,77 10.056,33 87,59%

TOTAL PRESTACIONES CONTRIBUTIVAS 104.603,53 16,65 104.620,18 100.028,41 95,61%

MINISTERIO DE TRABAJO E INMIGRACIÓN

Secretaría de Estado de la Seguridad Social

INTERVENCIÓN GENERAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL



SISTEMA DE LA SEGURIDAD SOCIAL

CAPITULO 4 DEL PRESUPUESTO DE GASTOS 

LIQUIDACIÓN  DEL EJERCICIO 2009

Clasificación económica (Millones de euros)

PRESUPUESTO PRESUPUESTO OBLIGACIONES OB.REC./ 

CONCEPTOS
INICIAL

MODIFICACIONES
TOTAL RECONOCIDAS PTO.TOTAL

B) PRESTACIONES NO CONTRIBUTIVAS

      Pensiones de invalidez 920,43 25,08 945,51 936,69 99,07%

      Pensiones de jubilación 1.074,57 36,94 1.111,51 1.101,68 99,12%

      Prestaciones familiares 1.098,80 200,76 1.299,56 1.289,09 99,19%

      Prestaciones síndrome tóxico 18,25 1,30 19,55 19,20 98,21%

      Prestaciones LISMI 57,31 0,00 57,31 54,71 95,46%

      Prestac. y entreg únicas reglamentarias 2,70 0,55 3,25 3,25 100,00%

      Prestaciones sociales 49,76 26,87 76,63 74,75 97,55%

      Otras prestc e indemnizaciones 0,28 0,00 0,28 0,05 17,86%

      Farmacia (recetas médicas) 28,23 19,84 48,07 47,90 99,65%

      Ayudas genéricas a familia e ISFL 0,09 0,00 0,09 0,07 77,78%

      Maternidad. 2,38 -1,30 1,08 0,69 63,89%

    SUMA PREST. NO CONTRIBUTIVAS 3.252,80 310,04 3.562,84 3.528,08 99,02%

C) OTRAS TRANSFERENCIAS CORRIENTES

      A la Administración del Estado 164,44 2,20 166,64 144,78 86,88%

      A la Seguridad Social 3.867,19 123,00 3.990,18 3.514,43 88,08%

      A Comunidades Autónomas 1.373,42 602,94 1.976,36 1.862,68 94,25%

      A empresas privadas 59,47 -3,72 55,75 43,54 78,10%

      Organismos Autónomos 0,00 13,00 13,00 13,00 100,00%

      Al exterior 11,35 0,00 11,35 6,19 54,54%

      Otras Transferencias 0,00 0,12 0,12 0,00 0,00%

    SUMA OTRAS TRANSF. CORRIENTES 5.475,87 737,54 6.213,41 5.584,62 89,88%

TOTAL TRANSFERENCIAS CORRIENTES 113.332,21 1.064,22 114.396,43 109.141,11 95,41%

MINISTERIO DE TRABAJO E INMIGRACIÓN

Secretaría de Estado de la Seguridad Social

INTERVENCIÓN GENERAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL



SISTEMA DE LA SEGURIDAD SOCIAL

CAPITULO 4 DEL PRESUPUESTO DE GASTOS 

LIQUIDACIÓN DEL EJERCICIO 2009

Clasificación económica (Millones de euros)

OBLIGACIONES RECONOCIDAS INCREMENTO

CONCEPTOS
EJERCICIO 2008 EJERCICIO 2009 ABSOLUTO RELATIVO

A) PRESTACIONES CONTRIBUTIVAS

    1.PENSIONES

      Invalidez 10.304,46 10.782,55 478,09 4,64%

      Jubilación 56.347,35 60.144,40 3.797,05 6,74%

      Viudedad 16.663,66 17.546,45 882,79 5,30%

      Orfandad 1.185,10 1.261,91 76,81 6,48%

      En favor de familiares 227,97 236,77 8,80 3,86%

    SUMA PENSIONES 84.728,54 89.972,08 5.243,54 6,19%

    2. SUBSIDIOS Y OTRAS PRESTACIONES

      Incapacidad temporal 7.533,87 7.176,03 -357,84 -4,75%

      Recargos falta medidas seguridad e higiene 55,11 60,65 5,54 10,05%

      Maternidad y riesgos durante el embarazo 2.208,96 2.292,81 83,85 3,80%

      Prestac.y entreg. únicas 218,49 205,77 -12,72 -5,82%

      Prestaciones sociales 223,19 233,08 9,89 4,43%

      Otras prestc e indemnizaciones 71,34 63,04 -8,30 -11,63%

      Farmacia 30,36 24,27 -6,09 -20,06%

      Ayudas genéricas a familia e ISFL 1,06 0,68 -0,38 -36,17%

      Otras Transferencias 0,00 0,00 0,00 -

    SUMA SUBSIDIOS Y OTRAS PRESTACIONES 10.342,38 10.056,33 -286,05 -2,77%

TOTAL PRESTACIONES CONTRIBUTIVAS 95.070,92 100.028,41 4.957,49 5,21%

MINISTERIO DE TRABAJO E INMIGRACIÓN

Secretaría de Estado de la Seguridad Social

INTERVENCIÓN GENERAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL



SISTEMA DE LA SEGURIDAD SOCIAL

CAPITULO 4 DEL PRESUPUESTO DE GASTOS 

LIQUIDACIÓN DEL EJERCICIO 2009

Clasificación económica (Millones de euros)

OBLIGACIONES RECONOCIDAS INCREMENTO

CONCEPTOS
EJERCICIO 2008 EJERCICIO 2009 ABSOLUTO RELATIVO

B) PRESTAC. NO CONTRIBUTIVAS

      Pensiones de invalidez 925,70 936,69 10,99 1,19%

      Pensiones de jubilación 1.094,80 1.101,68 6,88 0,63%

      Prestaciones familiares 1.204,90 1.289,09 84,19 6,99%

      Prestaciones síndrome tóxico 17,69 19,20 1,51 8,54%

      Prestaciones LISMI 63,46 54,71 -8,75 0,00%

      Prestac.y entreg únicas 2,86 3,25 0,39 13,64%

      Prestaciones sociales 34,49 74,75 40,26 116,73%

      Otras prestac e indemnizaciones 0,06 0,05 -0,01 -16,67%

      Farmacia 57,29 47,90 -9,39 -16,39%

      Ayudas genéricas a familia e ISFL 0,06 0,07 0,01 16,67%

      Maternidad. 0,63 0,69 0,06 9,52%

    SUMA PREST. NO CONTRIBUTIVAS 3.401,94 3.528,08 126,14 3,71%

C) OTRAS TRANSF. CORRIENTES

      Al Estado 144,75 144,78 0,03 0,02%

      A la Seguridad Social 3.686,35 3.514,43 -171,92 -4,66%

      A Comunidades autónomas 905,07 1.862,68 957,61 105,81%

      A empresas privadas 32,04 43,54 11,50 35,90%

      Organismos Autónomos 12,00 13,00 1,00 8,33%

      Al exterior 5,01 6,19 1,18 23,55%

    SUMA OTRAS TRANSF. CORRIENTES 4.785,22 5.584,62 799,40 16,71%

TOTAL TRANSFERENCIAS CORRIENTES 103.258,08 109.141,11 5.883,03 5,70%

MINISTERIO DE TRABAJO E INMIGRACIÓN

Secretaría de Estado de la Seguridad Social

INTERVENCIÓN GENERAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL



SISTEMA DE LA SEGURIDAD SOCIAL

PRESUPUESTO DE INGRESOS

LIQUIDACIÓN DEL EJERCICIO 2009

Clasificación económica (Millones de euros)

PREVISIONES TOTAL TOTAL

CONCEPTOS DE DERECHOS DERECH. RECON./

INGRESOS RECONOCIDOS NETOS PREVISIONES

OPERACIONES CORRIENTES

1. Cotizaciones sociales 112.436,60 106.552,90 94,77%

3. Tasas y otros ingresos 1.055,70 1.235,24 117,01%

4. Transferencias corrientes 11.306,04 11.946,80 105,67%

5.  Ingresos patrimoniales 2.715,07 2.778,73 102,34%

   SUMA OPERACIONES CORRIENTES 127.513,41 122.513,67 96,08%

OPERACIONES DE CAPITAL

6. Enajenación de inversiones reales. 0,97 6,17 639,07%

7. Transferencias de capital 1.163,81 1.167,41 100,31%

   SUMA OPERACIONES DE CAPITAL 1.164,78 1.173,59 100,76%

   SUMA OPERACIONES NO FINANCIERAS 128.678,19 123.687,25 96,12%

OPERACIONES FINANCIERAS

8. Activos financieros 1.317,60 370,06 28,09%

9. Pasivos financieros -                                    0,00 -                       

   SUMA OPERACIONES  FINANCIERAS 1.317,60 370,06 28,09%

TOTAL INGRESOS

SISTEMA DE LA SEGURIDAD SOCIAL 129.995,79 124.057,31 95,43%

MINISTERIO DE TRABAJO E INMIGRACIÓN

Secretaría de Estado de la Seguridad Social

INTERVENCIÓN GENERAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL



SISTEMA DE LA SEGURIDAD SOCIAL

PRESUPUESTO DE INGRESOS

LIQUIDACIÓN DEL EJERCICIO 2009

Clasificación económica (Millones de euros)

TOTAL DERECHOS RECONOCIDOS INCREMENTO

CONCEPTOS EJERCICIO 2008 EJERCICIO 2009 ABSOLUTO RELATIVO

OPERACIONES CORRIENTES

1. Cotizaciones sociales 108.186,68 106.552,90 -1.633,78 -1,51%

3. Tasas y otros ingresos 1.158,48 1.235,24 76,76 6,63%

4. Transferencias corrientes 10.471,98 11.946,80 1.474,82 14,08%

5.  Ingresos patrimoniales 2.827,99 2.778,73 -49,26 -1,74%

  SUMA OPERACIONES CORRIENTES 122.645,13 122.513,67 -131,46 -0,11%

OPERACIONES DE CAPITAL

6. Enajenación de inversiones reales. 14,46 6,17 -8,29 -57,32%

7. Transferencias de capital 1.669,78 1.167,41 -502,37 -30,09%

   SUMA OPERACIONES DE CAPITAL 1.684,24 1.173,59 -510,65 -30,32%

   SUMA OPERACIONES NO FINANCIERAS 124.329,37 123.687,25 -642,12 -0,52%

OPERACIONES FINANCIERAS

8. Activos financieros 854,56 370,06 -484,50 -56,70%

9. Pasivos financieros 0,61 0,00 -0,61 -100,00%

   SUMA OPERACIONES FINANCIERAS 855,17 370,06 -485,11 -56,73%

TOTAL INGRESOS

SISTEMA DE LA SEGURIDAD SOCIAL 125.184,54 124.057,31 -1.127,23 -0,90%

MINISTERIO DE TRABAJO E INMIGRACIÓN

Secretaría de Estado de la Seguridad Social

INTERVENCIÓN GENERAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL





SISTEMA DE LA SEGURIDAD SOCIAL

CAPITULOS 1 Y 4  DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS

LIQUIDACIÓN DEL EJERCICIO 2009

Clasificación económica (Millones de euros)

PREVISIONES TOTAL TOTAL

CONCEPTOS DE DERECHOS DERECH RECON./

INGRESOS RECONOCIDOS NETOS PREVISIONES

1. COTIZACIONES SOCIALES

Régimen general 82.364,79 75.758,59 91,98%

R.E. Trabajadores autónomos 10.799,89 10.467,06 96,92%

R.E. Agrario 1.001,42 896,58 89,53%

R.E. Trabajadores del Mar 324,75 293,55 90,39%

R.E. Minería del carbón 208,24 191,80 92,11%

R.E. Empleados de hogar 537,33 537,06 99,95%

Accidentes de trabajo y E.P. 8.829,70 7.248,67 82,09%

Desempleados 8.370,48 11.159,59 133,32%

TOTAL COTIZACIONES SOCIALES 112.436,60 106.552,90 94,77%

4. TRANSFERENCIAS CTES.

Del Estado 7.386,42 8.516,86 115,30%

De Organismos Autónomos admivos. 0,00 1,43 0,00%

De la Seguridad Social 3.861,54 3.386,29 87,69%

De Comunidades Autónomas 0,43 1,37 316,30%

De Empresas privadas 42,00 38,92 92,67%

De Familias Inst. sin fines Lucro 0,00 0,00 0,00%

Del Exterior 10,00 1,94 19,40%

TOTAL TRANSFERENCIAS CORRIENTES 11.300,39 11.946,80 105,72%

MINISTERIO DE TRABAJO E INMIGRACIÓN

Secretaría de Estado de la Seguridad Social

INTERVENCIÓN GENERAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL



SISTEMA DE LA SEGURIDAD SOCIAL

CAPITULOS 1 Y 4 DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS

LIQUIDACIÓN DEL EJERCICIO 2009

Clasificación económica (Millones de euros)

TOTAL DERECHOS RECONOCIDOS INCREMENTO

CONCEPTOS EJERCICIO 2008 EJERCICIO 2009 ABSOLUTO RELATIVO

1. COTIZACIONES SOCIALES

Régimen general 78.934,61 75.758,59 -3.176,02 -4,02%

R.E. Trabajadores autónomos 10.631,92 10.467,06 -164,86 -1,55%

R.E. Agrario 975,18 896,58 -78,60 -8,06%

R.E. Trabajadores del Mar 302,68 293,55 -9,13 -3,02%

R.E. Minería del carbón 195,75 191,80 -3,95 -2,02%

R.E. Empleados de hogar 500,09 537,06 36,97 7,39%

Accidentes de trabajo y E.P. 8.180,14 7.248,67 -931,47 -11,39%

Desempleados 8.466,31 11.159,59 2.693,28 31,81%

TOTAL COTIZACIONES SOCIALES 108.186,68 106.552,90 -1.633,78 -1,51%

4. TRANSFERENCIAS CTES.

Del Estado 6.862,92 8.516,86 1.653,94 24,10%

De Organismos autónomos admtivos. 1,20 1,43 0,23 19,17%

De la Seguridad Social 3.556,70 3.386,29 -170,41 -4,79%

De Comunidades Autónomas 1,60 1,37 -0,23 -14,56%

De Empresas privadas 40,61 38,92 -1,69 -4,16%

De Familias Inst. sin fines Lucro 0,00 0,00 0,00 -

Del Exterior 8,95 1,94 -7,01 -78,32%

TOTAL TRANSFERENCIAS CORRIENTES 10.471,98 11.946,80 1.474,82 14,08%

MINISTERIO DE TRABAJO E INMIGRACIÓN

Secretaría de Estado de la Seguridad Social

INTERVENCIÓN GENERAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL


